БАШŠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

Шаран районы

муниципаль районының

Акбарыс ауыл Советы

ауыл биләмәһе  хºкимиºте

Акбарыс ауылы, Мºктºп урамы, 2

 тел.(34769) 2-33-87
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Администрация   сельского поселения

Акбарисовский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

с. Акбарисово, ул. Школьная, 2

 тел.(34769) 2-33-87

ҠАРАР                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 декабрь   2014 й.
                  № 47                       09 декабря  2014 г.

О Программе по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в  сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального  района  Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года
В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона          № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Администрация сельского поселения Акебарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район  Республики Башкортостан постановляю:

1. Утвердить Программу по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в  сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального  района  Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года (далее – Программа) (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в здании администрации  сельского поселения  Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
        3.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Г.Е.Мухаметов
  Приложение №1

                                                        к постановлению администрации  сельского поселения  Акбарисовский сельсовет муниципального района

                                                        Шаранский район Республики Башкортостан

                                                        от 09.12.2014 № 47
ПРОГРАММА

По противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в сельском  поселении Акбарисовский сельсовет муниципального  района Шаранский район Республики Башкортостан  со сроком реализации до 2020 года
                                                  с.Акбарисово
ПАСПОРТ

Программы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  со сроком реализации до 2020 года
	Наименование Программы
	-
	Программа по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года

	Основание для разработки Программы
	-
	В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона          № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах»

	Государственный заказчик

Программы

	-
	Администрация сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан

	Основные разработчики и исполнители Программы
	-
	  Администрация сельского поселения
Акбарисовский сельсовет муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан

	Цель Программы
	-
	Создание условий для приостановления роста злоупотребления роста злоупотребления наркотическими средствами и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанной с ней преступности до уровня минимальной опасности для общества.

Активизация противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, совершенствование системы профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними.

	Задачи Программы
	-
	Проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

Снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;

Совершенствование антинаркотической пропаганды и формирование здорового образа жизни

	Сроки реализации Программы
	-
	Реализация мероприятий Программы будет осуществляться на 2015 - 2020 годы без деления на этапы

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	Объем ассигнований для финансирования Программы за счет средств сельского поселения составляет:

2015-2020г.г. 6000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
	Уменьшение потерь общества от распространения наркомании, незаконного оборота наркотиков

Повышение антинаркотической ориентации общества, способствующей моральному и физическому оздоровлению населения.

	Контроль за исполнением Программы
	-
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан;

Отчеты о финансовых затратах на реализацию Программы представляются в установленном порядке.

СОДЕРЖАНИЕ

ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В настоящее время наркомания является одной из наиболее серьезных проблем нашего общества, вызывающей острую необходимость активных и решительных действий по организации профилактики наркозависимости и борьбы с распространением наркотиков.

Программа по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в  сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года (далее именуется – Программа) разработана согласно постановлению Правительства Республики Башкортостан от 21 декабря 2005 года №1246-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации долгосрочной демографической политики Республики Башкортостан на период до 2015 года».

Современная ситуация в Республике Башкортостан, как и в целом по России, характеризуется неуклонным ростом незаконного распространения и потребления в немедицинских целях наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (далее – наркотики), что представляет угрозу здоровью населения республики, экономике, правопорядку и безопасности.

Необходимо принять дополнительные предупредительно-профилактические и правовые меры по пресечению незаконного оборота наркотиков.

Растет число тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с наркотиками. Общество продолжает  терять  потенциально активных граждан.
Наркомания быстрыми темпами распространяется в молодежной, детской и женской среде. В стране получила  распространение      семейная  наркомания.
Кроме того,  на  обострение  проблемы  наркомании влияют также социально - экономические,  психологические  факторы,  безработица среди   определенной   части   молодежи,  детская  безнадзорность, сверхвысокая доходность от операций с наркотиками.

 Низкий уровень  культурно - просветительской работы учреждений культуры,  спорта  среди  населения,  несовершенство  деятельности большого числа специалистов по осуществлению первичной,  вторичной профилактики.

Родители  и общественность все еще не в полной мере осознали степени  опасности наркотизации  молодежи  и не проявляют должной активности в  деле  по  противодействию  этому  явлению.

Молодое  население, в отличие от взрослых, озабочено остротой  проблемы наркотизации. Подавляющее большинство учащейся  молодежи  отмечают,  что  проблема наркомании "стоит остро, как никогда".

  Молодежь  считает,  что  с наркоманией должно  бороться все общество и Российское государство. При этом приоритет отдается правоохранительным органам,  на втором месте  -  ожидание действий  со стороны администрации сельского поселения.  Примерно каждый пятый  считает,  что свой вклад в  борьбу  с  наркоманией  должны  внести церковь  и общественно - политические организации.  Незначительное число опрошенных ожидает этой работы от учебных заведений.

Все эти факторы дают основание прогнозировать расширение масштабов, повышение опасности, изощренности и дерзости преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, возрастание тяжести и масштабов социально экономических последствий противоправного употребления наркотиков и их незаконного оборота.

В госнаркоконтроле уверяют, что лучшее лечение - это профилактика. В республике активно ведется популяризация здорового образа жизни, а также выявление наркозависимости на ранних стадиях. Общими усилиями удастся поставить надежный заслон наркоагрессии в Башкортостане и обеспечить здоровое будущее нашему обществу

Правоохранительная система накопила опыт функционирования в новых социально-экономических условиях. Определены приоритетные направления и осуществляются меры по подрыву экономических основ организованной наркопреступности. Расширяются информационное обеспечение, межведомственное взаимодействие, международное сотрудничество в сфере борьбы с наркобизнесом.

К ним относятся разработка и повсеместное внедрение методов антинаркотического воспитания личности, лечения и реабилитации больных наркоманией, организация подготовки кадров в медицинской и правоохранительной сферах, разработка новых методов обнаружения наркотиков и другие.

Исходя из  анализа сложившейся ситуации и прогноза ее развития в области на последующие годы,  очевидна необходимость объединения усилий всех заинтересованных  подразделений   и   ведомств, использования  всех  источников  финансирования   для   реализации предлагаемой программы.

                                                                                           МЕРОПРИЯТИЯ

Программы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в  сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года
	№

п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (в тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	На период реализации
	в том числе 2015-2020гг

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	1. Организационное и методическое обеспечение Программы

	1.1.
	Распространение методических и наглядных пособий для специалистов и родителей, а также санитарно-просветительской литературы для населения по формированию негативного отношения к потреблению наркотиков
	Учреждения образования, здравоохранения
	2015-2020 года
	-
	.

	Внедрение новых форм и методов профилактики незаконного потребления и оборота наркотиков, выработка у подростков и молодежи негативного отношения к наркотикам

	1.
	2.
	3
	4
	5
	6

	7

	1.3.
	Составить и утвердить план мероприятий по реализации Программы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в сельском поселении Акбарисовский сельсовет  муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года . Назначить ответственных лиц по реализации Программы
	Руководители учреждений, организаций, глава сельского поселения, руководители хозяйств
	Январь 2015г
	-

	Внедрение новых форм и методов профилактики незаконного потребления и незаконного оборота наркотиков. Выработка у подростков и молодежи негативного отношения к наркотикам. Пропаганда здорового образа жизни и полезных форм досуга.

	2.ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ С НЕЗАКОННЫМ

ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ И НАРКОМАНИЕЙ

	2.1
	Систематически проводить спортивные соревнования, встречи, кроссы, эстафеты с участием максимального количества подростков и молодежи сельского поселения
	администрации сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет СП

	Рост числа подростков и молодежи, охваченных спортивными профилактическими мероприятиями

	2.2.
	Повсеместно вести  первичную  профилактику   употребления наркотиков среди  учащихся  в рамках учебного плана

	Школы поселения
	2015-2020гг.

	Развитие психолого-педагогической компетентности специалистов, работающих с детьми и подростками

	2.3.
	Совместно с общественными организациями создать центр движения по профилактике наркомании и проблеме наркозависимости в Сельском поселении
	 администрация сельского поселения
	2015г
	Бюджет СП

	Повышение эффективности работы по профилактике наркомании, рост числа людей, охваченных профилактическими мероприятиями

	2.4.
	 Шире охватить  учащихся кружковой, секционной, спортивной и туристической деятельностью
	Школы, СДК, СК
	2015-2020г.г.

	Рост числа подростков и молодежи, охваченных спортивными профилактическими мероприятиями

	2.5.
	Продолжить работу по восстановлению и строительству спортивных площадок в населенных пунктах
	Администрации сельских поселений, руководители организаций и учреждений
	2015-2020г.г.
	Бюджет
СП

	Пропаганда здорового образа жизни, рост детей и подростков, вовлеченных в спорт

	2.6.
	Регулярно проводить спортивные мероприятия среди подростков, состоящих в инспекциях по делам несовершеннолетних
	Администрация

сельского поселения
	Постоянно
	Бюджет СП
	Ежегодно по 1000 рублей
	Внедрение новых форм и методов профилактики незаконного потребления и незаконного оборота наркотиков.

	28.
	Регулярно проводить массовые акции «Спорт против наркотиков», «Молодежь – за здоровое будущее»
	 Администрация  сельского поселения
	2015-2020гг
	Бюджет СП

	Пропаганда здорового образа жизни и полезных форм досуга. Рост числа подростков и молодежи, охваченных спортивными профилактическими мероприятиями

	3.БОРЬБА С НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ

	3.1.
	Регулярное проведение оперативно-профилактических операций "Мак", "Допинг" и иных плановых мероприятий, направленных на выявление правонарушений в системе нелегального оборота наркотиков, перекрытие каналов их утечки, выявление и ликвидацию подпольных нарколабораторий
	администрация  сельского поселения
	По плану
	Средства указ.

исполнителей

	Снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления

	4.МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	4.1.
	Администрация сельского поселения

	2015-2020гг
	Средства администрации сельского поселения